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A 2022-es gazdasági év alakulása az iparűzési adóbevallási adatok tükrében 
(Adatok forrás: Eger MJV PH Adóiroda)   

 
A 2022-as adóév helyi iparűzési adó (hipa) bevallásai és adófizetései megérkeztek önkormányzatunkhoz, így 
számot lehet adni az adóalapok és éves adók alakulásáról, összehasonlítva ezt az előző évek adataival.  
 
A vállalkozók/vállalkozások - főszabály szerint - a Nemzeti Adó- és Vámhivatalon keresztül elektronikusan 
nyújthatták be (2023. május 31.) a 2022. évet érintő helyi iparűzésiadó-bevallásukat Eger Megyei Jogú Város 
Önkormányzati Adóhatósága felé. A „22HIPAK” jelű helyi iparűzési adóbevallás nyomtatványban az előző évi 
bevalláshoz képest több jelentős változás is történt, mely mind a nyomtatvány struktúráját, mind pedig a 
működését is érintette. A 2022. évre vonatkozó nyomtatvány ún. kötegelt változatban voltak elérhetők, így 
adózónként és adóévenként egy bevallás benyújtására van szükség, minden telephelyre külön ún. „M” lap 
beadásával, ez jelentősen csökkentette az adófizetők adminisztrációját.  
 
A bevallási nyomtatványt azoknak kell benyújtaniuk, akik/amelyek az iparűzési adó alanyának 
minősülnek és a székhelyük, telephelyük Eger Megyei Jogú Városban volt a 2022-es adóévben. Az 
iparűzési adó alanya a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (továbbiakban: Htv.) 52. § 6. pontja szerinti 
vállalkozó, a székhely fogalmát a jelzett paragrafus 41. pontja, a telephely fogalmát a 31. pontja értelmezi.    
 
A helyi iparűzési adóban az adóelőleget és adófizetést önadózással kell teljesíteni. Ez azt jelenti, hogy ebben a 
bevallásban kell az adózónak kiszámítania és bevallania az előlegfizetési időszak két időpontjára az adóelőleg 
összegét, valamint a végleges adót. Egyúttal az önkormányzatunk adószámlájára kell megfizetni az 
adókülönbözetet.  
 
Általánosságban az iparűzési adó alapját a nettó árbevétel összegéből kiindulva kell meghatározni és 
csökkenteni kell az eladott áruk beszerzési értéke és a közvetített szolgáltatások értéke, az alvállalkozói 
teljesítések értékével, az anyagköltséggel és az alapkutatás, alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés adóévben 
elszámolt közvetlen költségével.   
 
Ha a vállalkozó több önkormányzat illetékességi területén vagy külföldön végez iparűzési 
tevékenységet, akkor az adó alapját – a tevékenység sajátosságaira leginkább jellemzően – a vállalkozónak 
kell a Htv. 3. számú mellékletben meghatározottak szerint megosztania. 
 
A székhely, illetve a telephely szerinti önkormányzathoz az adóévre fizetendő adóból, legfeljebb azonban 
annak összegéig terjedően levonható az adóalany által ráfordításként, költségként az adóévben elszámolt, a 
belföldön és külföldön autópályák, autóutak és főutak használatáért fizetendő, megtett úttal arányos díjnak, 
az autópályák, autóutak és főutak használatáért fizetendő használati díjnak a 7,5%-a.  Az adóévben megfizetett 
útdíj meghatározott része a székhely, illetve telephely(ek) szerinti önkormányzatokhoz fizetendő adóból a 
vállalkozás szintjén képződő teljes törvényi adóalap és az egyes (székhely, illetve telephely(ek) szerinti) 
önkormányzatokhoz kimutatott települési adóalapok arányában vonható le. 
 
A bevallásban érintett vállalkozások vállalkozási szintű nettó árbevétele múlt évben meghaladta a 
21.820 milliárd forintot.  Múlt évhez képest a növekedés mértéke 128,1%-os mértékű volt, amely 
meghaladta az előre jelzett növekedési értéket.    
 

 

HIPA bevallások száma nettó árbevétel Htv korrigált adóalap

2019 7274 14 508 203 954 370 6 520 485 378 112

2020 7323 14 034 744 588 910 6 606 578 241 233

2021 7154 17 027 452 929 649 7 812 616 973 118

2022 7047 21 820 249 337 773 9 356 526 778 045
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A bevallásban érintett vállalkozások vállalkozási szintű korrigált adóalapja múlt évben meghaladta a 
9.356 milliárd forintot.  Múlt évhez képest a növekedés mértéke 120 %-os mértékű volt, amely szintén 
meghaladta az előre jelzett növekedési értéket, ám kisebb mértékű volt, mint a nettó árbevétel növekedés 
üteme, hiszen a levonható egyes „költségek” is jelentősen nőttek.    

 

 
 
Az egri adófizetés szempontjából azonban jóval” beszédesebb adat” az, hogy kifejezetten az egri 
összesített adóalap hogyan alakult, hiszen ebből következik majd az egri adófizetés (1% vagy 2%-os 
mértékkel) számítása is.  1.608 vállalkozás nem csak Eger Megyei Jogú Város felé adózik, hanem más 
települések felé is, így éves iparűzési adóját megosztotta.  
 
Az egy millió forint felett adót fizetők 70%-a megosztotta adóalapját, tehát ők más településeken is 
végeztek vállalkozási tevékenységet, ám meghatározóak az egri adófizetés szempontjából, hiszen az 
adók 89%-át ők fizették.    
 

 
 

A bevallásban érintett vállalkozások egri korrigált adóalapja – ez a vállalkozási adóalap mindössze 15,6% - a 
múlt évben meghaladta a 241 milliárd forintot.  Múlt évhez képest a növekedés mértéke 108,8 %-os 
mértékű volt. 2019. évhez képest a következő két évben (2020-2021.) az iparűzési adóösszeg lineárisan 
csökkent (ennek egyik oka a KKV-k adófelezése), majd 2022. évben ismét növekedett (bár még ekkor is fennállt 
az 1%-os mértékű iparűzési adó).     

HIPA változás előző évhez nettó árbevétel arány változás előző évhez Htv korrigált adóalap arány 

2019 0 0

2020 -473 459 365 460 96,7% 86 092 863 121 101%

2021 2 992 708 340 739 121,3% 1 206 038 731 885 118%

2022 4 792 796 408 124 128,1% 1 543 909 804 927 120%

HIPA Eger szintű adóalap éves iparűzési adó

2019 202 213 585 930 3 973 110 590

2020 196 232 980 427 3 855 793 317

2021 221 612 523 324 3 641 047 173

2022 241 125 113 305 3 966 367 619
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2022. évről benyújtott hipa bevallásban szereplő adóösszeg  
 

 
 

 

HIPA változás előző évhez Eger szintű adóalap arány változás előző évhez éves iparűzési adó arány 

2019 0 0

2020 -5 980 605 503 97,0% -117 317 273 97,0%

2021 25 379 542 897 112,9% -214 746 144 94,4%

2022 19 512 589 981 108,8% 325 320 446 108,9%

2022. évi Hipa adóbevallások száma arány

adófizetés 0 FT 1 550      22,00%

adófizetés 0 FT-10EFt 1 910      27,10%

adófizetés 10E FT- 50 EFt 1 610      22,85%

adófizetés 50E FT-100 EFt 551          7,82%

adófizetés 100E FT-1MFt 1 110      15,75%

adófizetés 1M FT-10MFt 261          3,70%

adófizetés 10M FT-100MFt 51            0,72%

adófizetés 100M FT felett 4               0,06%
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2022. évi hipa adófizetés megoszlása
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648 vállalkozás KIVA adóalanyként egyszerűsített adózási formát választott. 805 adózó 8 millió forintot el 
nem érő nettó árbevételű adózó volt és 988 adózó átalányadózóként adózott a 2022-es évben.    
 
A 2023. július 31-ig beérkezett és feldolgozott HIPAK bevallások tükrében az adóerőképesség alapját 
jelentő Egerben képződött adóalap +19,2%-kal emelkedett a múlt évi (2021.) adatokhoz képest. Az ezt 
megelőző 5 évben az adóalapok az előző évekhez viszonyítva -5,3% és +13,3% arány között szóródtak.  A 
COVID okozta gazdasági visszaesést kiheverte Eger városa és a növekedés - egyelőre – jelentősnek 
mondható.  

 

 
 

 
 

Az iparűzési adóbevétel legnagyobb részét Egerben a feldolgozóipar adta. A 2023. első félévi helyi 
iparűzési adóbevétel 75,9%-át a legnagyobb 100 egri vállalkozás fizette.  
 
A helyi iparűzési adó dominanciája (helyi adóbevételek 77%-a, de ez az arány az év során tovább fog nőni) 
okán továbbra is fennáll, így a gazdálkodók (pl.: vállalkozások, jogi személyek stb.) fizették a helyi adók 
döntő többségét. A gazdálkodók az idei első félévben 92 %-os arányban vették ki részüket a helyi 
adófizetésből. A helyi adóbevételek 77,09 %-át a helyi iparűzési adó, 20,43 %-át az építményadó 
határozta meg. Szezon előtt mindössze 2,48 %-ot ért el a beszedett és tovább fizetett idegenforgalmi adó 
aránya.   
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A 2023. féléves pénzügyi zárást követően Eger Megyei Jogú Város Költségvetését megillető adóbevételek 

68,7%-át fizette a „TOP100” gazdálkodó. 
 

 
 

Iparűzési adóban az alsó limit 3,8 millió forint, építményadóban 1,2 millió forint, a beszedett 
idegenforgalmi adóban 135 ezer forint volt.  (Az idegenforgalmi adó beszedésben érintettek jóval kisebb 
adófizetési határral is be tudtak kerülni az első száz adófizető közé.)    
 
A különféle Egerben bevezetett helyi adónemenként eltérő az arány a befizetések megoszlásánál. Míg a helyi 
iparűzési adóban 76 %, a beszedett idegenforgalmi adót érintően 86,5 % és az építményadóban 66,3 % a 
„TOP100” által megfizetett helyi adók arányának nagysága. 
 

 
  
 
Eger, 2023. augusztus hó. 
 

Eger Megyei Jogú Város Önkormányzati Adóhatósága 
 

E-mail cím: ado@ph.eger.hu Honlap cím: www.eger.hu Telefonszám: +36 (36) 523-700 
Ügyfélfogadás helye: Eger Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal, Eger, Dobó István tér 2. 

Hétfő: 9.00-16.00, Kedd: 9.00-16.00, Szerda: 9.00-17.00, Csütörtök: 9.00-16.00 
Hivatali kapu használata során a Hivatal rövidített neve: EGERADO Teljes neve: Eger Megyei Jogú Város Önkormányzati 

Adóhatósága KRID azonosítója: 644093165 
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